
 

 

 

Data di pubblicazione: 14/06/2022
Nome allegato: Determinazione Quinto d'obbligo Accessori per
Defibrillatori_firmato.pdf
CIG: 8047609907;
Nome procedura: Fornitura di accessori per defibrillatori Cardiac
Science Powerheart G5 - Elettrodi adulto/pediatrico e batterie per
un periodo di 48 mesi.
Aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell'importo del contratto, alle stesse condizioni previste nel
contratto originario ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n.
50/2016 (cd. quinto d’obbligo)



I N P S 
 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE RS30/416/2022 del 10/06 /2022 

Oggetto: Fornitura di accessori per defibrillatori Cardiac Science Powerheart G5 - 
Elettrodi adulto/pediatrico e batterie per un periodo di 48 mesi 

CARDIAC SCIENCE S.R.L., poi incorporata nella ZOLL MEDICAL ITALIA S.R.L. 

Aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario ai sensi dell’art. 106, comma 12, del 
D.Lgs. n. 50/2016 (cd. quinto d’obbligo) 

Importo di spesa: € 17.381,10 oltre Iva al 22% pari a € 3.823,84 per un totale 
complessivo di € 21.204,94 oneri fiscali compresi da imputare sul capitolo 

5U1104030/01 dell’esercizio finanziario 2022 

CIG n. 8047609907 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 
18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

VISTOl’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, adottato con 
determinazione presidenziale n. 119 del 25 ottobre 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica di data 22 maggio 2019, con il quale 

il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato, Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza 
Sociale, per la durata di un quadriennio; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 
quale è stato nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale Previdenza 
Sociale; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale è 

stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore centrale Risorse Strumentali e 
Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019; 



VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 
2021, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 17, comma 23 della Legge 15/05/1997, n. 127, il Bilancio preventivo 
finanziario generale dell’INPS per l’esercizio 2022; 

VISTO il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT), adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
20 del 2 marzo 2022; 

PREMESSO che: 

- con la determinazione n. RS30/615/2019 del 15 ottobre 2019 è stata autorizzata una 
trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
modificato con D.L. n. 32/2019, convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, 

mediante Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) volta all’acquisto 
di accessori per defibrillatori Cardiac Science Powerheart G5 - Elettrodi 
adulto/pediatrico e batterie, per un periodo di 48 mesi; 

- con la suddetta determinazione è stata autorizzata, per il periodo di validità del 
contratto di 48 mesi, la spesa complessiva di € 106.024,71 IVA al 22% inclusa, da 
imputare sul capitolo di spesa 5U1104030/01 per gli esercizi finanziari 2019, 2020, 
2021, 2022 e 2023 e così ripartita: 

 

 

Capitolo di 
spesa 

Importo Iva 
inclusa anno 

2019 

Importo Iva 
inclusa anno 

2020 

Importo Iva 
inclusa anno 

2021 

Importo Iva 
inclusa anno 

2022 

Importo Iva 
inclusa anno 

2023 

Totale 
complessivo 
Iva inclusa 

5U1104030/01 € 36.600,00 € 36.600,00 € 12.200,00 € 12.200,00 € 8.424,71 € 106.024,71 

- con la determinazione n. RS30/663/2019 del 29 ottobre 2019 la fornitura in 

argomento è stata aggiudicata alla CARDIAC SCIENCE S.R.L. via Francesco Corselli n. 
11 - 29122 Piacenza P.I. 01620020337, che ha offerto il prezzo di € 86.905,50 oltre 
Iva al 22% per un totale complessivo di € 106.024,71 oneri fiscali compresi, 

comprensivo della fornitura di n. 13 corsi di addestramento tecnico specialistico BLSD 
di una giornata per il personale individuato e incardinato nei Centri medico-legali per 

il corretto utilizzo e la manutenzione delle apparecchiature, ripartito come sopra 
riportato; 

- con la determinazione n. RS30/188/2020 del 6 maggio 2020 è stata autorizzata la 
rimodulazione della spesa per la fornitura in argomento per l’importo complessivo di € 
106.024,71 IVA al 22% inclusa, così ripartito: 

 

 
Capitolo di 

spesa 

Importo Iva 
inclusa anno 

2019 

Importo Iva 
inclusa anno 

2020 

Importo Iva 
inclusa anno 

2021 

Importo Iva 
inclusa anno 

2022 

Importo Iva 
inclusa anno 

2023 

Totale 
complessivo 
Iva inclusa 

5U1104030/01 € 25.305,40 € 47.894,60 € 12.200,00 € 12.200,00 € 8.424,71 € 106.024,71 

- con PEC prot. n. 137935 dell’11 dicembre 2020 è stato trasmesso a questa Direzione 
Centrale l’atto di fusione per incorporazione del 26 ottobre 2020, N° Rep.10712/8041, 

con il quale il suddetto Operatore CARDIAC SCIENCE S.R.L. è stato incorporato nella 
Società ZOLL MEDICAL ITALIA S.R.L.; 

- con la determinazione n. RS30/681/2020 del 31 dicembre 2020 è stato autorizzato 
il subentro in tutti i rapporti attivi e passivi della ZOLL MEDICAL ITALIA S.R.L. relativi 
al contratto sottoscritto da CARDIAC SCIENCE S.R.L. con l’Istituto per la fornitura di 
accessori per defibrillatori Cardiac Science Powerheart G5 - Elettrodi adulto/pediatrico 

e batterie; 

- con la determinazione n. RS30/305/2021 del 1° giugno 2021 è stata autorizzata una 

seconda rimodulazione della spesa per la fornitura in argomento per l’importo 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html


complessivo di € 106.024,71 IVA al 22% inclusa e così ripartito: 
 

 

Capitolo di 
spesa 

Importo Iva 
inclusa anno 

2019 

Importo Iva 
inclusa anno 

2020 

Importo Iva 
inclusa anno 

2021 

Importo Iva 
inclusa anno 

2022 

Importo Iva 
inclusa anno 

2023 

Totale 
complessivo 
Iva inclusa 

5U1104030/01 € 25.305,40 € 39.825,18 € 20.269,42 € 12.200,00 € 8.424,71 € 106.024,71 

- con la determinazione n. RS30/270/2022 dell’11 aprile 2022 è stata autorizzata 
l’ulteriore rimodulazione della spesa per la fornitura in argomento per l’importo 
complessivo di € 106.024,71 IVA al 22% inclusa, così ripartito: 

 

 
Capitolo di 

spesa 

Importo Iva 
inclusa anno 

2019 

Importo Iva 
inclusa anno 

2020 

Importo Iva 
inclusa anno 

2021 

Importo Iva 
inclusa anno 

2022 

Importo Iva 
inclusa anno 

2023 

Totale 
complessivo 
Iva inclusa 

5U1104030/01 € 25.305,40 € 39.825,18 € 11.896,82 € 20.572,60 € 8.424,71 € 106.024,71 

CONSIDERATE le numerose richieste da parte delle Strutture dell’Istituto dei prodotti 
oggetto della fornitura e la assoluta necessità di disporre degli stessi da parte dei Centri 
Medico Legali; 

ATTESO che gli importi relativi agli esercizi finanziari 2022 e 2023, per le sopravvenute 
richieste sopra descritte, non sono sufficienti a soddisfare le suddette citate esigenze 

rappresentate dalle strutture centrali e territoriali dell’Istituto; 

VISTO l’art. 106, comma 12, del Codice dei contratti pubblici, che prevede che “La 
stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o 
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione 

del contratto”; 

DATO ATTO che tale ultima norma è chiara nel definire il “quinto d’obbligo” come una 
prestazione aggiuntiva rispetto al contratto originario, di cui costituisce una 

sopravvenienza; tale diritto potestativo ha fonte legale e non negoziale, innestandosi 
ab externo sul contratto, il cui valore può essere ridotto o incrementato per effetto di 
scelte operate solo ex post dalla stazione appaltante, senza che il ricorso al “quinto 

d’obbligo” assuma rilevanza ai fini della determinazione del valore dell’appalto oggetto 
di gara; 

PRESO ATTO che l’incremento di spesa è quantificato complessivamente in € 
21.204,94 oneri fiscali compresi, da imputare sul capitolo 5U1104030/01 dell’esercizio 
finanziario 2022; 

CONSIDERATO che, anche ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

s.m.i., è già stato acquisito il Codice identificativo della gara, individuato nel codice 
alfanumerico: CIG n. 7571740D80; 

RILEVATO che il Responsabile del procedimento di cui trattasi è il dott. Pellegrino 
Marinelli, dirigente in forza a questa Direzione centrale; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

 

DETERMINA 

 

di disporre, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, l’aumento delle 

prestazioni relative al contratto di cui alla Fornitura di accessori per defibrillatori 
Cardiac Science Powerheart G5 - Elettrodi adulto/pediatrico e batterie per un periodo 



di 48 mesi, aggiudicato con determinazione n. RS30/663/2019 del 29 ottobre 2019 
alla CARDIAC SCIENCE S.R.L., poi incorporata nella ZOLL MEDICAL ITALIA S.R.L.., fino 
a concorrenza del quinto dell’importo, agli stessi patti e condizioni, sia tecnici che 
economici, previsti nel contratto originario; 

di autorizzare la spesa di € 21.204,94 oneri fiscali compresi da imputare sul capitolo 
5U1104030/01 dell’esercizio finanziario 2022; 

di approvare lo schema della lettera di estensione della fornitura. 

 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


